UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-NNMT     Quảng Ngãi, ngày    tháng 12 năm 2025

V/v xin ý kiến việc điều chỉnh

nội dung tại các Quyết định:

số 124/QĐ-UBND ngày 20/02/2025,

số 269/QĐ-UBND ngày 28/4/2025

của UBND tỉnh và khoanh định

khu vực không đấu giá quyền

khai thác khoáng sản phục vụ

thi công Dự án nâng cấp, mở rộng

Nhà máy lọc dầu Dung Quất

            Kính gửi:

 - Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

 - Các Ủy viên UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định

các nội dung (theo đề nghị tại Tờ trình số 6949/TTr-SNNMT ngày

26/11/2025):

(1) Điều chỉnh nội dung tại các Quyết định của UBND tỉnh: Số 124/QĐ-

UBND ngày 20/02/2025 về việc ban hành Kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

và số 269/QĐ-UBND ngày 28/4/2025 về việc phê duyệt giá khởi điểm, bước

giá, tiền đặt trước, suất đầu tư thực tế khi thăm dò và dự toán Đề án thăm dò

khoáng sản để đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu vực chưa có kết quả

thăm dò khoáng sản; suất đầu tư thực tế khi khai thác và tổng vốn đầu tư Dự

án đầu tư khai thác khoáng sản để đấu giá quyền khai thác khoáng sản ở khu

vực đã có kết quả thăm dò đối với các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường trên địa bàn tỉnh (Điều chỉnh đưa 04 mỏ đất: Mỏ đất Núi Phố

Tinh, xã Vạn Tường; Mỏ đất Núi Chồi Chước, xã Vạn Tường; Mỏ đất Núi

Động Sản, xã Đông Sơn; (4) Mỏ đất Núi Chùa, xã Đông Sơn ra khỏi danh

sách các mỏ làm vật liệu xây dựng thông thường trong Kế hoạch đấu giá

quyền khai thác khoáng sản).

(2) Quyết định khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác

khoáng sản đối với các mỏ khoáng sản đất làm vật liệu san lấp để phục vụ thi

công Dự án nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất (gồm 04 mỏ đất

nêu trên và Mỏ đất núi Hóc Hồ, xã Đông Sơn).

Hồ sơ trình của Sở Nông nghiệp và Môi trường đảm bảo nội dung, trình

tự thủ tục theo quy định; về thẩm quyền, Sở Nông nghiệp và Môi trường xác

định là Chủ tịch UBND tỉnh (theo quy định tại khoản 4 Điều 100 Luật Địa

 2

chất và khoáng sản năm 20241, khoản 2 Điều 144 Nghị định số 193/2025/NĐ-

CP của Chính phủ2, khoản 4 Điều 62 Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ3, điểm d khoản 18 Điều 2 Thông tư số 19/2025/TT-

BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường4); làm

cơ sở để lập thủ tục cấp phép (chỉ định) đưa các mỏ khoáng sản vào khai thác

phục vụ thi công Dự án nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất (công

trình trọng điểm quốc gia).

Vì các Quyết định: số 124/QĐ-UBND ngày 20/02/2025, số 269/QĐ-

UBND ngày 28/4/2025 do UBND tỉnh ban hành và các mỏ khoáng sản này

được khoanh định không đấu giá quyền khai thác để cấp phép khai thác phục

vụ thi công dự án trọng điểm quốc gia theo Nghị quyết số 66.4/2025/NQ-CP

ngày 21/9/2025; thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh và ý kiến của

lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh gửi đến Chủ tịch, các Phó Chủ

tịch UBND tỉnh, các Ủy viên UBND tỉnh dự thảo 02 Quyết định của Chủ tịch

UBND tỉnh nêu trên cần thiết để xin ý kiến Thành viên UBND tỉnh.

Kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh xem xét, có ý kiến đối với Dự thảo

02 Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh nội dung nêu trên (có Mẫu Phiếu ghi

ý kiến kèm theo) và gửi về Văn phòng UBND tỉnh chậm nhất ngày

07/12/2025 để tổng hợp./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- VPUB: PCVP(NNMT, CNXD);

- Lưu: VT, NNMT(tnh511).
* Mã QR tải tài liệu

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Văn Lực

1 4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức thực hiện việc khoanh định, phê duyệt, điều chỉnh khu

vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh.
2 2. Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Sở Nông nghiệp và Môi trường lập, trình Bộ

Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản theo thẩm quyền cấp giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản.
3 4. Kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh không thực

hiện thẩm quyền, nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh thực hiện thẩm quyền, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giải quyết thủ tục

hành chính cho tổ chức, cá nhân. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tiếp tục xử lý theo thẩm quyền đối với

các hồ sơ giải quyết theo thủ tục hành chính đã tiếp nhận trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi

hành.
4 d) Tham mưu, giúp Chủ tịch UBND cấp tỉnh phê duyệt khu vực cấm hoạt động khoáng sản,

khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; chấp thuận thăm dò, khai thác

khoáng sản ở khu vực cấm hoạt động khoáng sản, khu vực tạm thời cấm hoạt động khoáng sản đối

với khoáng sản nhóm II, nhóm III và nhóm IV; khoanh định các khu vực không đấu giá quyền khai

thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của Chủ tịch UBND cấp tỉnh;

		2025-12-04T20:32:19+0700

		2025-12-04T20:58:19+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-12-05T08:13:34+0700

		2025-12-05T08:13:16+0700

		2025-12-05T08:13:16+0700

		2025-12-05T08:17:06+0700